
1   

 

 

 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

Αθήνα,  
 

4-11-2016 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ.πρωτ:         7160/78860 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Σωρού 18-20,  
TELEFAX: 210 92 12 090  15125 Μαρούσι, 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου  Αθήνα 
Τηλέφωνο: 210 92 87 161     E-mail:  nikos.tsakalis@bayer.com  
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr    

     
     
ΘΕΜΑ:Α. Χορήγηση  οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) ADORA 400 SC  (δ.ο. bispyribac sodium). 

Β. Ανάκληση της με αριθ. 7843 έγκρισης κυκλοφορίας φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) ADORA 400 SC. 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙ ΜΩΝ  
 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 80.5 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 
οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 
1907/2006. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω στα 

mailto:nikos.tsakalis@bayer.com
mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5



2   

 

 

 

τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 740/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 27ης Ιουλίου 2011 
σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 
ουσιών bispyribac sodium. 

7. Την με αριθμό 2140177   έγκριση του στην Ιταλία. 
8. Την υπ’ αρίθμ. 9379/119137/2.11.2015 (ΦΕΚ 2367Β’/4.11.2015) απόφαση, με θέμα "Μεταβίβαση 

του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, 
σε Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

9. Την με αρ. πρωτ. 954/12198/31-01-2012  και 7160/78860/8-7-2016  αιτήσεις της εταιρείας 
BAYER  ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ. 

 
     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
1Α 
Α 

Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80.5 του 
Κανονισμού 1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν ADORA 400 SC   της εταιρείας 
BAYER  ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, Ελλάδος με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70177 
4/11/2016 

31/07/2022 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα ADORA 400 SC 

1.2.β Μορφή:  Συμπυκνωμένο αιώρημα (SC) 

ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5



3   

 

 

 

 
1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστικής/ών ουσίας/ών 
κατά ISO 

bispyribac-sodium 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

93,00 % (β/β) min 

Χημική ομάδα Ομάδα Πυριμιδινυλο-οξυβενζοϊκών 

Παρασκευαστής Kumiai Chemical Industry Co., Ltd. 
4-26, Ikenohata 1-chome 
Taitoh-ku 
Tokyo 110-8782, Japan 
 
Bayer AG 
Alfred-Nobel-Strasse 50 
D-40789 Monheim am Rhein, Germany 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Ihara Chemical Industry Co., Ltd 
Shizuoka Factory 
1800, Nakanogo, Fuji-shi, Shizouka 
421-3306, Japan 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας όπως αυτές κατατέθηκαν με το με 
αριθ. πρωτ. 954/12198/31-01-2012 έγγραφο 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

  
  
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
   

α) Κάτοχος της άδειας: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Σωρού 18-20 
Τ.Κ. 151 25   Μαρούσι 
ΑΜE: 2724 / 01ΑΤ / Β / 86 / 685 
Τηλ.: 210 6166000 
Fax: 210 6109100 
E-mail: www.cropscience.bayer.gr 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Ταχ. Δ/νση: Σωρού 18-20, Μαρούσι 
Τ.Κ.: 151 25 
Τηλ.: 210 6166374 
Fax: 210 6109100 
E-mail: nikos.tsakalis@bayer.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 
αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη χώρα) 

Ο κάτοχος της έγκρισης   

http://www.cropscience.bayer.gr/
mailto:nikos.tsakalis@bayer.com
ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5



4   

 

 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Bayer AG 
Alfred-Nobel-Strasse 50 
D-40789 Monheim am Rhein, Germany 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

1. Kumiai Chemical Industry Co., Ltd. 
Tatsuno Factory 555, Ibo-cho-
Yamkashita, Tatsuno-shi, Hyogo 
679-4151 
Japan  
 

2. Bayer Vietnam Ltd. 
Lot 118/4 Amata Industrial Park 
Bien Hoa City 
Dong Nai Province, Vietnam 
 

3. Bayer SAS ., Division Crop Science 
 Site de Marle  
Rue Cyrille Liebert crossing Rue Antoine 
Laurent de Lavoisier ZI BP2 02250  
Marle-sur-Serre, Zone Industrielle 
France 

 
4. Bayer AG 

Industriepark Höchst, 65926 Frankfurt 
Germany 
 

5. Imperial Chemical Logistics GmbH 
Niederlassung Wolfenbüttel 
Wendessener Strasse 11c 
38300 Wolfenbüttel 
Germany 
 

6. Phyteurop S.A. 
ZI de la Grande Champagne 
49260 Montreuil-Bellay 
France 
 

7. Schirm GmbH 
Geschwister-Scholl-Straße 127 
39218 Schönebeck (Elbe) 
Germany 
 
 

8. Bayer SAS 
Division Crop Science \Industrial 
Operations – Villefranche 

 

ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5



5   

 

 

 

1 avenue Edouard Herriot 
69400 Villefranche-Limas 
France 
 

9. Bayer CropScience LP 
8400 Hawthorn Road 
Kansas City, MO 64120 
USA 
 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης:  
 
1. Bayer CropScience 
Canlubang Industrial Estate Canlubang 
Calamba City, 
Laguna, Philippines 
 
2. Bayer Vietnam Ltd. 
Lot 118/4 Amata Industrial Park 
Bien Hoa City 
Dong Nai Province, Vietnam 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία:  
bispyribac-sodium 40,8%  β/o 
Βοηθητικές ουσίες: 62,18 % β/β 
 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος όπως αυτή κατατέθηκε με το 
με αριθ. πρωτ. 954/12198/31-1-2012 
έγγραφο της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ στο  Part C 
της έκθεσης αξιολόγησης της εισηγήτριας 
χώρας Ιταλίας 

 

 
 
 
 
 
 
 

2 Συσκευασία(ες) 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 65 κ.εκ. HDPE 

ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5



6   

 

 

 

2 Φιάλη 75 κ.εκ. 

3 Φιάλη 100 κ.εκ. 

4 Φιάλη 150 κ.εκ. 

5 Φιάλη 250 κ.εκ. 

6 Φιάλη 300 κ.εκ. 

7 Φιάλη 500 κ.εκ. 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής:   
Ψεκασμός φυλλώματος.  
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:   
Ανακινείστε καλά το δοχείο πριν από τη χρήση. Γεμίζετε το 
δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. 
Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα Adora 400 SC 
αναδεύοντας συνεχώς. Προσθέστε το υπόλοιπο νερό. 
Συνεχίστε την ανάδευση καθ’ όλη τη διάρκεια του ψεκασμού. 
Ψεκάστε αμέσως μετά την ανάμιξη. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Όταν ολοκληρωθεί η 
εφαρμογή, πλύνετε σχολαστικά τον εξοπλισμό, αφαιρώντας 
κάθε ίχνος του προϊόντος. Αραιώστε το ψεκαστικό διάλυμα που 
έχει απομείνει τουλάχιστον 5 φορές και ψεκάστε το σε 
αψέκαστη ζώνη. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας:   
Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται 
τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 
ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 
προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
Συνδυαστικότητα:  --- 
 
Προφυλάξεις για τους χειριστές: --- 

 
 
 
 

4  Κατηγορία και τρόπος Εκλεκτικό και διασυστηματικό ζιζανιοκτόνο για την 

ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5



7   

 

 

 

 δράσης: μεταφυτρωτική καταπολέμηση της μουχρίτσας και 
πλατύφυλλων ζιζανίων στο ρύζι. 
Το ζιζανιοκτόνο Adora 400 SC περιέχει την δραστική ουσία 
bispyribac-sodium και εφαρμόζεται μεταφυτρωτικά της 
καλλιέργειας του ρυζιού. To bispyribac-sodium απορροφάται  
κυρίως από τα φύλλα από όπου μετακινείται γρήγορα στα 
αναπτυσσόμενα μέρη των ζιζανίων και αρχίζει η δράση του. 
Δρα παρεμποδίζοντας το ένζυμο συνθετάση του 
οξικογαλακτικού (ALS) και τη βιοσύνθεση αμινοξέων. 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

 
Στόχος 

Δόσεις 
σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστο
ς 

αριθμός 
εφαρμο
γών ανά 
καλλιερ
γητική 

περίοδο 

κ.εκ. 
σκευ/ 

στρέμμα 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 
στρέμμ

α 

Ρύζι1 

Μουχρίτσα και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια 
 

6,0-7,5  

+  

Biopower 
σε δόση 

100 κ.εκ./ 
στρέμμα 

30-60 

Μεταφυτρωτική 
εφαρμογή, από το στάδιο 

του 3ου φύλλου έως το 
τέλος του αδελφώματος 

του ρυζιού. 
 

1 

Παρατηρήσεις: 
1. Δόση ανάλογα με τα επίπεδα της προσβολής. 
2. Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

 Ευαίσθητα ζιζάνια: 
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli, Echinochloa phyllopogon) 
Πεντάνευρο ρυζιού (Alisma plantago-aquatica) 
Ετερανθέρα (Heteranthera reniformis, Heteranthera spp.) 
Λιντέρνια (, Lindernia diffusa), 
Limnophila sessilifolia 

 Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 
Σκίρπος (Schoenoplectus mucronatus, Bolboschoenus maritimus, Scirpus spp.) 

 
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα 
ΙΙ  

 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5



8   

 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

 Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

 Εφαρμόζετε το προϊόν σε καλά ριζωμένη καλλιέργεια ρυζιού 
και όταν το έδαφος είναι αποστραγγισμένο ή ξηρό. 

 Για πρόληψη εμφάνισης ανθεκτικότητας στα ζιζάνια, το 
προϊόν να εφαρμόζεται σε εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα με 
διαφορετικό τρόπο δράσης. 

 Να χρησιμοποιείτε καθαρό νερό και να αποφεύγεται το 
σκληρό νερό. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προ-  

 στατευόμενης καλλιέργειας -  
 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν -  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα -  

 

8  Στοιχεία 
φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεv είναι φυτoτoξικό στις εγκεκριμένες καλλιέργειες, για τις 
συνιστώμενες δόσεις και οδηγίες εφαρμογής. 
Το προϊόν μπορεί να προκαλέσει ελαφρύ και παροδικό κιτρίνισμα 
στην καλλιέργεια, τα συμπτώματα αυτά εξαφανίζονται σε λίγες 
ημέρες. Συμπτώματα περιορισμένης εκλεκτικότητας καταγράφηκαν 
στις ποικιλίες Volano, Crypto, Sant’ Andrea, Balilla, Argo, Delfino, 
Bahia, Elbo και Thaibonnet ιδιαίτερα όταν η εφαρμογή 
πραγματοποιείται πριν από την έναρξη του αδερφώματος (BBCH< 
20). Η εφαρμογή μετά την έναρξη του αδερφώματος μειώνει την 
ένταση των συμπτωμάτων φυτοτοξικότητας.  
 Για τη διασφάλιση της μεγαλύτερης εκλεκτικότητας στο ρύζι, δεν 
πρέπει να εφαρμόζεται όταν επικρατούν κρύες συνθήκες και/ ή 
ξηρασία, όταν η καλλιέργεια υποφέρει από παρασιτικές 
προσβολές ή από τροφοπενίες 

 

 

 

 

 

 

9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ: 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 GHS08  GHS09 

 

ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5



9   

 

 

 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH 401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη 
υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

Ρ102 Μακριά από παιδιά. 
P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P270 Μην τρώτε, μην πίνετε, μην καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε 
αυτό το προϊόν. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά 
ενδύματα/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο  
SP 1 Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
[Να μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε 
επιφανειακά ύδατα/Να αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των 
συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και 
τους δρόμους.] 
 
SPe 3 Για να προστατέψετε μη στοχευόμενα φυτά να αφήσετε 
μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από μη γεωργική 
γη ή αφήστε μια ζώνη προστασίας 5 μέτρων χρησιμοποιώντας 
παράλληλα ακροφύσια 50% μειωμένης διασποράς.  

 
 
 
 
 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Γενικά: Απομακρυνθείτε από την επικίνδυνη περιοχή. 
Τοποθετήστε και μεταφέρετε τον παθόντα σε σταθερή θέση 
(ξαπλωμένο στο πλάι). Απομακρύνετε άμεσα και με ασφάλεια τα 
μολυσμένα ρούχα. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφερθείτε στον καθαρό αέρα. 
Κρατήστε τον ασθενή/παθόντα ζεστό και σε ηρεμία. Καλέστε 
αμέσως έναν γιατρό ή το Κέντρο Δηλητηριάσεων. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε επιμελώς με 
άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν τα συμπτώματα επιμένουν, 
καλέστε γιατρό. 
P333+P313  Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 
εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευτείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα με νερό. ΜΗΝ 
προκαλείτε εμετό. Καλέστε αμέσως ένα γιατρό ή το Κέντρο 
Δηλητηριάσεων. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε αμέσως με άφθονο 
νερό ακόμα και κάτω από τα βλέφαρα, για τουλάχιστον 15 λεπτά. 
Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, και συνεχίστε να 
ξεπλένετε. Καλέστε γιατρό εάν ο ερεθισμός επιμένει και 
αναπτύσσεται. 

 

ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5



10   

 

 

 

Πληροφορίες για τον γιατρό:  
Συμπτώματα: Δεν είναι γνωστά. 
Θεραπεία: Συμπτωματική. Σε περίπτωση κατάποσης σημαντικής 
ποσότητας συνιστάται γαστρική απόπλυση μόνο εντός των 2 
πρώτων ωρών. Σε κάθε περίπτωση, η εφαρμογή ενεργού 
άνθρακα και θειικού νατρίου συνιστάται πάντα. Δεν υπάρχει 
ειδικό αντίδοτο. 
 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777. 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Ρύζι  

Δεν εφαρμόζεται 
(χρόνος εφαρμογής) 

 

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε μέρος ξηρό, δροσερό 
και καλά αεριζόμενο διατηρείται για 2 χρόνια. 

 

 

 

 
 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 
για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 
 
 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 
απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 
εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5



11   

 

 

 

B Ανακαλούμε τη με αριθ. 7843 έγκριση κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού  
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) ADORA 400 SC, η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. 
Πρωτ. 114789/23-01-2008 Υπουργική Απόφαση όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
Συγκεκριμένα :  

 
1. Επιτρέπεται από την υπογραφή της παρούσας η τιμολόγηση από τον κάτοχο της 

έγκρισης προς τα καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων για τρεις 
μήνες  (έως τις 4-2-2017). 

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα πώλησης 
για έξι επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως τις 4-5-2017). 
 

3. Επιτρέπεται η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες 
για ένα ακόμα έτος από την ημερομηνία της παραγράφου 2 ανωτέρω (έως τις 4-5-
2018). 

 
4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά την (ημερομηνία της παρ.3),      

θα πρέπει να επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή 
καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες αυτού. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5



12   

 

 

 

 

Γ Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε 
δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που 
τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον 
Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ 
τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία 
διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε 
(5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην 
αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 
στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση 
εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 
 

Η Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης 
 
 
 

Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟY 
 
 
         
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ7Ι84653ΠΓ-2Ξ5


		2016-11-24T07:39:53+0200
	Athens




